
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημόσιας έκτασης δα-
σικού χαρακτήρα, συνολικού εμβαδού 7.260,58 
τ.μ. στην δασική θέση «Τεπές» της Δ.Κ. Ελευθε-
ρούπολης του Δήμου Παγγαίου της ΠΕ Καβάλας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
936,10 τ.μ. στη θέση «Πατί-Φανός» Τοπικής Κοι-
νότητας Γλύφας Δήμου Στυλίδας Π.Ε. Φθιώτιδας.

3 Μερική ανάκληση της υπό στοιχεία ΔΔ/693/ 
18-3-1991 απόφασης Νομάρχη Κέρκυρας περί 
κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας λόγω παρά-
νομης εκχέρσωσης (Δ’ 580) και άρση της αναδά-
σωσης για έκταση συνολικού εμβαδού έξι στρεμ-
μάτων και ογδόντα οκτώ (6,88) τετραγωνικών 
μέτρων, στη θέση «Σταλακτό», Κοινότητας Αγίου 
Ματθαίου, Δημ. Ενοτ. Μελιτειέων, Δήμου Νότιας 
Κέρκυρας, Π.Ε. Κέρκυρας. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 132892 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημόσιας έκτασης δα-
σικού χαρακτήρα, συνολικού εμβαδού 7.260,58 
τ.μ. στην δασική θέση «Τεπές» της Δ.Κ. Ελευθε-
ρούπολης του Δήμου Παγγαίου της ΠΕ Καβάλας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας, 
β) της παρ. 1 του άρθρου 38 και της παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 (Α’ 289),
2. του άρθρου 3 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», 
(Α’ 289),

3. του ν. 4727/2020 (Α’ 184),

4. του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 

ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 

Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 159),

5. των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό 

Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, δι-

ατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανι-

σμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκ-

παίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής 

Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την 

ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις 

για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπη-

ρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύ-

νταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63),

6. του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ).» (Α’ 160) όπως τροπο-

ποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77),

7. της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 

υπουργικής απόφασης «Καθορισμός των διοικητικών 

λεπτομερειών μεταφορά των δασικών υπηρεσιών, του 

αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 

του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-

τικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 

άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β΄ 2415), 

8. της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

25-8-2022 (Β΄ 4528) απόφασης περί εξουσιοδότησης 

υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του 

Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντο-

λή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα 

Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής 

Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενι-

κής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμε-

νους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχεί-

ων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.

9. Τις υπ’ αρ. 13197/17-2-2015, 58255/4-9-2017 και 

21638/11-4-2018 διαταγές της Γενικής Δ/νσης Δασών και 

Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας Θράκης
10. Την υπ’ αρ. 385085/31-10-2022 απόφαση του Γενι-

κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Κύρωση δασικού χάρτη για το σύνολο 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 263

2483

07.05.2025 12:40:05

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2484 Τεύχος Δ’ 263/06.05.2025

του Νομού Καβάλας ήτοι των Δημοτικών και Τοπικών 
Κοινοτήτων των Δήμων Καβάλας, Παγγαίου, Νέστου 
και Θάσου των Περιφερειακών Ενοτήτων Καβάλας και 
Θάσου», σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του  
ν. 3889/2010. (Δ’ 777), που αναμορφώθηκε με την υπ’ αρ. 
67152/27-11-2023 απόφαση του ιδίου (Δ’ 995).

11. Την υπ’ αρ. 122507/1-4-2025 εισήγηση του Δασαρ-
χείου Καβάλας, που συνοδεύεται από τις από 7-3-2016 
και 16-11-2018 εκθέσεις αυτοψίας των δασολόγων του 
Δασαρχείου Καβάλας, Δημητρίου Φιλιάδη και Αναστα-
σίας Μουταφτσή αντίστοιχα, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία των δασικών εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος 
και την αποκατάσταση της βλάστησης, με φυσική ή τε-
χνητή αναδάσωση, δημόσια έκταση δασικού χαρακτή-
ρα, συνολικού εμβαδού 7.260,58 τ.μ., στην δασική θέση 
«Τεπές» της Δ.Κ. Ελευθερούπολης του Δήμου Παγγαίου 
της Π.Ε. Καβάλας, της οποίας η βλάστηση καταστράφηκε 
από παράνομη εκχέρσωση (Λατομική δραστηριότητα) 
ώστε να αποκλειστεί η χρήση της για κάθε άλλο σκοπό. 

Η ανωτέρω επιφάνεια συνολικού εμβαδού 7.260,58 
τ.μ. αποτελείται από τα κάτωθι τμήματα:

I. Τμήμα 1, εμβαδού 683,48 τ.μ., που ορίζεται με στοι-
χεία [Α, Β, Γ, Δ, Ε, Α]

II. Τμήμα 2,  εμβαδού 3.816, 96 τ.μ.,  που ορίζεται με 
στοιχεία [Α, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Β, Α]

III. Δρόμος 1,  εμβαδού 566, 37 τ.μ.,  που ορίζεται με 
στοιχεία [Μ, Ν, Ξ, Ο, Π, Ρ, Σ, Τ, Υ, Φ, Χ, Ψ, Ω, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 
7, 8, 9, 10, Μ]

IV. Δρόμος 2,  εμβαδού 318, 34 τ.μ.,  που ορίζεται με 
στοιχεία [11, 12, 13, …, 24, 25, 11]

V. Δρόμος 3,  εμβαδού 266, 94 τ.μ.,  που ορίζεται με 
στοιχεία [26, 27, 28, …, 60, 61, 26]

VI. Δρόμος 4,  εμβαδού 406, 65 τ.μ.,  που ορίζεται με 
στοιχεία [62, 63, 64, …, 77, 78, 62]

VII. Τμήμα ΔΑ1,  εμβαδού 88, 18 τ.μ.,  που ορίζεται με 
στοιχεία [79, 80, 81, Ζ, Α, 79]

VIII. Τμήμα ΔΑ2,  εμβαδού 21, 62 τ.μ.,  που ορίζεται με 
στοιχεία [82, 83, 84, 85, 82]

IX. Τμήμα ΔΑ3,  εμβαδού 201, 18 τ.μ.,  που ορίζεται με 
στοιχεία [86, 87, 88, …, 91, 92, 86] και

X. Τμήμα ΔΑ4,  εμβαδού 890, 86 τ.μ.,  που ορίζεται με 
στοιχεία [93, 94, 95, 96, 97, 98, 93]

και τις αντίστοιχες συντεταγμένες, όπως αυτές εμφα-

νίζονται στο επισυναπτόμενο τοπογραφικό διάγραμμα, 

κλίμακας 1:1500, το οποίο περιέχει απόσπασμα προσα-

νατολιστικού χάρτη, σε κλίμακα 1:200.000 και έφερε προ 

της καταστροφής της, δασική βλάστηση αποτελούμε-

νη κυρίως από πουρνάρι και κέδρο σε ποσοστό 100%. 

Είχε συνεπώς την μορφή της κατηγορίας της παρ. 1 του 

άρθρου 3 του ν. 998/179, και επομένως η πρόταση κή-

ρυξης αυτής, ως αναδασωτέας, ενεργείται σύμφωνα με 

τις συνδυασμένες διατάξεις των άρθρων 38 και 41 του 

ν. 998/1979.

Η ανωτέρω συνολική επιφάνεια, σύμφωνα με τον Δασι-

κό Χάρτη της Δ.Κ. Καβάλας, που κυρώθηκε και αναμορ-

φώθηκε με τις με στοιχείο [10] αποφάσεις, κατατάχθηκε 

στην κατηγορία μορφής κάλυψης ΔΑ (Δασικής μορφής 

το έτος 1945- Άλλης μορφής κατά τον πρόσφατο ορθο-

φωτοχάρτη) και ΔΔ (Δασικής μορφής το έτος 1945-Δα-

σικής μορφής κατά τον πρόσφατο ορθοφωτοχάρτη) και 

έλαβε Κωδικό Αριθμό DKA 2101800064 και 2101801125. 

Η ανωτέρω έκταση, συνορεύει:

Βόρεια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα και 

ανενεργή λατομική έκταση.

Ανατολικά: Με λατομική έκταση και με δημόσια δασική 

έκταση.

Νότια: Με έκταση δασικού χαρακτήρα και λατομική 

έκταση.

Δυτικά: Με έκταση δασικού χαρακτήρα και λατομική 

έκταση.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο Θεσ-

σαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, Α΄ 213) εντός προθε-

σμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επόμενη 

της δημοσίευσή της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989). 

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς τον 

Γενικό Γραμματέα Δασών Υ.Π.ΕΝ. από οποιονδήποτε έχει 

έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 

3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 του 

άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή, δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2485Τεύχος Δ’ 263/06.05.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2486 Τεύχος Δ’ 263/06.05.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 7 Απριλίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας-Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2487Τεύχος Δ’ 263/06.05.2025

Αριθμ. 131286 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

936,10 τ.μ. στη θέση «Πατί-Φανός» Τοπικής Κοι-

νότητας Γλύφας Δήμου Στυλίδας Π.Ε. Φθιώτιδας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ.  1 του άρθρου 24 και την παρ.  3 του  

άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Προστασία των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέτρα για την 

αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάστα-

ση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 

πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 

2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-

τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 

για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-

πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 

των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 

Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 

στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 

για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 

και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160) και το π.δ. 

29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 ‘’Οργανισμός 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ 

(Α’ 160)» (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 

25.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-

νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την από στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 

διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 

προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας»(Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

25.8.2022 απόφαση του ΥΠΕΝ «Εξουσιοδότηση υπογρα-

φής "Με εντολή Υπουργού" του Υπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας, "Με εντολή Υφυπουργού" του Υφυ-

πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και "Με εντολή 

Γενικού Γραμματέα Δασών" του Γενικού Γραμματέα Δα-

σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 

λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-

θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 

Γραμματείας Δασών του ΥΠΕΝ, στους Προϊσταμένους 

των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 

στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 

και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

12. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/ 

24.9.1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 

σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

13. Την υπ’ αρ. 129252/21.03.2025 εισήγηση του Δα-

σαρχείου Λαμίας από την οποία προκύπτει ότι η βλάστη-

ση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα καταστράφηκε 

από παράνομη κατάληψη (δια εκχερσώσεως) κατά το 

παρελθόν και πριν το χρόνο καταστροφής της είχε δα-

σική μορφή κατά την έννοια της παρ. 2 του άρθρου 3 

του ν. 998/1979, καλυπτόμενη από δασική βλάστηση 

αείφυλλων πλατύφυλλων (πουρνάρια, σχίνα, σπάλαθα, 

αγριελιές, κ.λπ.) και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή 

της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-

κτήρα της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, εμβαδού 

936,10 τ.μ. στη θέση «Πατί-Φανός» Τοπικής Κοινότητας 

Γλύφας Δήμου Στυλίδας Π.Ε. Φθιώτιδας, της οποίας η 

βλάστηση καταστράφηκε από παράνομη κατάληψη (δια 

εκχερσώσεως) κατά το παρελθόν, όπως απεικονίζεται 

στο συνημμένο από 04.02.2025 τοπογραφικό διάγραμ-

μα, κλίμακας 1:1000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της παρούσας, και προσδιορίζεται επακριβώς από 

τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:

Ανατολικά: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα.

Δυτικά: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα.

Βόρεια: Με αγροτοδασική οδό και με έκταση μη δα-

σικού χαρακτήρα.

Νότια: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-

σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 

με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2488 Τεύχος Δ’ 263/06.05.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2489Τεύχος Δ’ 263/06.05.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λαμία, 7 Απριλίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ

I

Αριθμ. 123748 (3)

Μερική ανάκληση της υπό στοιχεία ΔΔ/693/ 
18-3-1991 απόφασης Νομάρχη Κέρκυρας περί 
κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας λόγω παρά-
νομης εκχέρσωσης (Δ’ 580) και άρση της αναδά-
σωσης για έκταση συνολικού εμβαδού έξι στρεμ-
μάτων και ογδόντα οκτώ (6,88) τετραγωνικών 
μέτρων, στη θέση «Σταλακτό», Κοινότητας Αγί-
ου Ματθαίου, Δημ. Ενοτ. Μελιτειέων, Δήμου Νό-
τιας Κέρκυρας, Π.Ε. Κέρκυρας. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ.  1 του άρθρου 24 και την παρ.  3 του  

άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και ει-
δικότερα τα άρθρα 38 και 44 όπως τροποποιήθηκαν με 
το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159).

3. Τον ν. 3208/2003 (Α’ 303), τον ν. 3818/2010 (Α’ 17) 
και τον ν. 4280/2014 (Α’ 159).

4. Το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204).
5. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιε-

χομένου (Α’ 143) η οποία κυρώθηκε με το άρθρο του  
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση περί καθορισμού των διοικη-
τικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
(Β’ 2415).

7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

25-8-2022 απόφαση Υπουργού και του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
περί εξουσιοδότησης υπογραφής (Β’ 4528).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/105293/6510/ 
13-10-2023 εγκύκλιο διαταγή του ΥΠΕΝ.

11. Την υπό στοιχεία ΔΔ/693/18-3-1991 απόφαση Νο-
μάρχη Κέρκυρας (Δ’ 580).

12. Την υπ’ αρ. 35 απόφαση Ε.Π.Ε.Α. Κέρκυρας (ΑΔΑ: 
9ΧΜΒ4653Π8-ΠΒ8).

13. Την υπ’ αρ. 1443 απόφαση Ε.Π.Ε.Α. Κέρκυρας (ΑΔΑ: 
ΨΞΛΥ4653Π8-6Θ5).

14. Την από 21-2-2025 εισήγηση αρμοδίου υπαλλή-
λου της Δ/νσης Δασών Κέρκυρας (αρ. πρωτ. εισερχ. 
71215/21-2-2025).

16. Tην υπ’ αρ. 112884/24-3-2025 εισηγητική έκθεση 
της Δ/νσης Δασών Κέρκυρας. 

17. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπό στοιχεία ΔΔ/693/ 
18-3-1991 απόφαση Νομάρχη Κέρκυρας περί κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς (Δ’ 580) και 
αίρουμε την αναδάσωση για έκταση συνολικού εμβα-
δού έξι κόμμα ογδόντα οκτώ (6,88) στρεμμάτων όπως 
αυτή εμφανίζεται με σημεία περιμέτρου (1, 2 ,3 , …, 24, 
25, 1) στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφασή μας 
τοπογραφικό διάγραμμα, εξαρτημένο από το Ελληνι-
κό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς ΕΓΣΑ ’87, βρίσκεται 
στη θέση «Σταλακτό», Κοινότητας Αγίου Ματθαίου, Δημ. 
Ενοτ. Μελιτειέων, Δήμου Νότιας Κέρκυρας, Π.Ε. Κέρκυ-
ρας, και σύμφωνα και με τον αναρτημένο/μερικώς κυ-
ρωμένο δασικό χάρτη Π.Ε. Κέρκυρας, έχει όρια:

ΒΟΡΕΙΑ: Δασικού χαρακτήρα και αναδασωτέα έκταση.
ΝΟΤΙΑ: Δασικού χαρακτήρα και αναδασωτέα έκταση 

(ΠΔ-ΑΝ-αριθμ 1443 απόφαση ΕΠ.Ε.Α.)-Δρόμος.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Δρόμος-Δασικού χαρακτήρα έκταση 

(ΔΑ).
ΔΥΤΙΚΑ: Δρόμος.
καθώς: 
σύμφωνα με τις υπ’ αρ. 35 και υπ’ αρ. 1443 αποφά-

σεις της ΕΠΕΑ Κέρκυρας (ΑΔΑ: 9ΧΜΒ4653Π8-ΠΒ8 
και ΨΞΛΥ4653Π8-6Θ5 αντίστοιχα) το εν λόγω τμήμα 
αποτελεί πλέον μη δασικού χαρακτήρα έκταση (ΑΑ) 
και λαμβάνοντας υπόψη τα οριζόμενα στο άρθρο 74 
του ν. 4986/2022 (Α’ 204) και στις υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΠΔ/105293/6510/13-10-2023 και υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΠΔ/76845/5238/12-7-2024 εγκυκλίους διαταγές του 
ΥΠΕΝ η ανάκληση είναι υποχρεωτική.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2490 Τεύχος Δ’ 263/06.05.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2491Τεύχος Δ’ 263/06.05.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα 1 Απριλίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Επιθεωρητής Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2494 Τεύχος Δ’ 263/06.05.2025

*04002630605250012*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


